Lectivas) llevándose a cado de lunes a viernes en el horario de 6:00 

Ya 10:00 pm; asimismo adjuntó el temario, el programa académico que está 

conformado por tres módulos (1er módulo dura 8 semanas, 2do módulo dura 6 

semanas y el 3er módulo dura 5 semanas), y los datos personales de los quince mil 

quinientos noventa y siete (15,597) participantes. 

Asimismo, comunicó que la capacitación será dictada por ocho (8) ponentes, y con 

respecto a la evaluación de los curriculum vitae de los ponentes, se evidencia que 

poseen conocimientos de los temas a exponer, y algunos tienen experiencia en

[...]

presentados a ONPE y firmados por del denunciado Flores 

3 

ME 

o 

ºf¡ 0S 

Reátegui, se desprenden tres pagos por S/. 158,120.00 
(Ciento Cincuenta y Ocho Mil Ciq¡?d Veinte y 00/100 soles), 
S/ 153 400.00 (Ciento Cincue \y Tres Mil Cuatrocientos y 
00/100 soles) y S/153,400 Ciento Cincuenta y Tres Mil 
Cuatrocientos y 00/100 seles), por un total de S/ 465,000.00 
(Cuatrocientos Sesen Cinco Mil y 00/100 soles), todos 
pagados el 31/12/2| or adelantado, por un servicio que a 
la fecha del repo) aún no se había brindado. iii) Que, 
según SUNAT, anmpresa inició actividades el 16/12/2022 y

[...]

literalmente “(...) no sé hasta lo último que le dije es que 
cambien la dirección”. 

2.1.3 Ladenunciante cuestiona las razones o el tipo de evaluación 
realizado para contratar a una empresa sin experiencia para 
prestar el servicio de capacitación; el pago adelantado de la 
suma de S/. 465,000 (Cuatrocientos Sesenta y Cinco Mil y 
00/100 soles) y sostiene que, por sentido común, es posible 
deducir la existencia de una estrecha relación entre los 
involucrados, que permitió contratar a una empresa 

recientemente creada. 

2.2 Hechos derivados de un segundo reportaje del Programa “Punto

[...]

La denunciante presenta copia de la factura electrónica N* 

F001-00000199 emitida por Business Group E.I.R.L. (RUC: 
20608335600) al cliente “Avanza País-Partido de Integración 
Social” por la compra de diversos útiles de oficina detallados. 
en el documento se detallan, por un monto de S/. 45,728.70 
(Cuarenta y Cinco Mil Setecientos Veintiocho y 70/100 soles), 
la misma que fue presentada a ONPE por la organización 
política, constando el visto bueno del denunciado Flores 

Reátegui en su condición de Tesorero; presenta también dos 
cotizaciones para contrastar y demostrar la sobrevaluación, 
la primera de la empresa CONTINENTAL por la suma de S/. 
9,999.49 (Nueve Mil Novecientos Noventa y Nueve y 49/100 
SOLES) y la segunda de la empresa TAI HENG por la suma 
de 15,886.65 (Quince Mil Ochocientos Ochenta y Seis y 
65/100 SOLES) haciéndose la salvedad que la primera 
cotización no incluye el rubro papel y si la segunda, en que 

300 millares se cotizan en S/.8,850.00 (Ocho Mil Ochocientos 
Cincuenta y 00/100 SOLES). 

Sobre la Adquisición de un Scanner a la empresa 
BOOKTECH S.A.C. por la suma de $/44.850.00 (Cuarenta 
y Cuatro Mil Ochocientos Cincuenta y 00/100 soles). 

Señala que se ha comprado a BOOKTECH SAC un 
ESCANER DOCUMENTAL EMPRESARIAL FUJITSU al 
precio de S/44,850.00 (Cuarenta y Cuatro Mil Ochocientos 
Cincuenta y 00/100 soles), producto que también estaría 
sobrevalorado de acuerdo al precio del mercado, hasta por el 
monto de S/29 000.00 (Veintinueve Mil y 00/100 soles). 

6 

doc5 - Página 329 de 500

La denunciante presenta copia de la Factura Electrónica N* 
E001-35  emitida por BOOQ, CH S.A.C. (RUC 
20602225594 al cliente “Avan ais-Partido de Integración 

Social”, por la compra pox compra de un Escanner